城 市 黑 臭 水 体 治 理 产 业 联 盟
城 市 黑 臭 水 体 治 理 产 业 网

黑产联字[2019]021 号

关于“2019 第八届全国城市及农村黑臭水体综合整

治技术高峰论坛”的通知

各有关单位：

自 2015年国务院印发《水污染防治行动计划》与《城市黑臭水体整

治工作指南》发布以来，各地区各部门迅速行动，在治理城市黑臭水体

方面取得积极进展，成效显著，城市黑臭水体大部分已经完成治理。但

如何维持长效、久清已经成为目前治理中的首要任务。

现阶段根据《农村人居环境整治三年行动方案》、《关于推进农村

黑臭水体治理工作的指导意见》和“2019两会政府工作报告”的精神要

求，我国农村污染治理攻坚战正式打响，农村黑臭水体治理的序幕也已

经拉开。《意见》中对我国农村黑臭水体治理工作提出了到 2020 年/2025

年/2035 年，要分别实现启动试点示范/形成可复制、可推广的治理模式

/基本消除我国农村黑臭水体的目标。

为了切实解决在城市及农村黑臭水体整治工作中遇到的各种问题，

城市黑臭水体治理产业联盟于 2019年 11月 15-17日在南京举办“2019

第八届全国城市及农村黑臭水体综合整治技术高峰论坛”，届时将邀请

院士、政府主管领导，以及水务投资和运营单位、规划设计院、科研院

所和优秀设备企业，对现阶段城市及农村黑臭水体整治工作中遇到的各

种问题全方位多角度进行交流和探讨。现将论坛事宜通知如下：

一、 会议时间、地点：

1. 会议时间：11月 15日—17日（15日全天报到）

2. 会议地点：江苏﹒南京市

二、会议主题：共建蓝天、清溪、鸟飞美丽新环境

三、论坛协办：杭州银江环保科技有限公司

四、会议内容：

模块一  政策解读

1.国家和行业政策法规解读及导向分析；

2.《农村人居环境整治三年行动方案》解读；

3.《关于推进农村黑臭水体治理工作的指导意见》解读；

4.目前全国城市及农村黑臭水体整治现状及发展趋势；

5.智慧河（湖）长制推行现状与管理经验及发展方向；

6.如何申报城市黑臭水体治理试点城市；

模块二  城市黑臭水体

1.国内黑臭水体整治设计方案，设备、成果、案例分享与借鉴;

2.黑臭水体治理水质长效改善保持技术分析；

3.黑臭水体整治方案，“控源截污、内源治理、生态修复、活水保质、

长‘制’久清”的措施与目标；

4.黑臭河道富营养化次生灾害形成机制及其控制对策思考；

5.黑臭水体整治河（湖）长制建立长效机制管理与责任；

6.黑臭水体复臭的应急解决方案探索；

模块三  农村黑臭水体及水环境

1.国家农村水环境污染治理政策扶持与发展趋势分析；

2.水系发达与欠发达地域的农村黑臭水体治理思路；

3.乡野田间黑臭河道形成机制及其控制对策思考；

4.农村黑臭坑塘形成机制及其控制对策思考；

5.农村厕所及粪便处理现状及其解决办法；

6.农村生活污水处理与畜禽养殖废水治理的工艺及新技术研究；

7.农村水环境安全长效维护与新模式探索及思路；

8.农村集中式污水处理装置的选用及其工艺；

9.农村各类污水产生底泥“三化”工艺与实例；

10.各类新型材料，环保设备，监测检测设备在黑臭水治理中的应用；

11.农村污水处理运营管理经验和案例分析；

模块四延伸：河湖长制、水环境生态修复研究、水生植物资源化利用

1.河（湖）长制各省市的做法、制度、操作的案例借鉴与探讨分享；

2.水体污染治理与生态修复常见问题解析及技术改进途径；

3.河湖岸线驳岸生态化改造，植被恢复、水体净化等生态修复技术；

4.城市河流污染控制与生态修复技术；

5.水生植物开发利用与资源收集保护探讨；

6.水生植物在园林、水体净化与经济建设中的作用；

7.水生植物水环境治理工程应用与关键技术

五、费用说明：

普通参会：2000元，普通参会（含证书）：3000元。学生：1000

元。（含资料费、专家费、场地费、午餐）

注：会议协办、企业演讲、论文封面、插页、展位、晚宴赞助等相关

情况请咨询会务组。

六、联系方式

联系人：李丽                   电  话：010-63749668

手  机：18600118576            网  址：www.cfffi.org

微信号：ChinaWTA               报名邮箱：3577605663@qq.com

二 0一九年九月一日

                                   城市黑臭水体治理产业联盟

http://www.cfffi.org/